
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23 СТАНИЦЫ КАЛУЖСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН ИМЕНИ  

ЩЕРБИНЫ ИВАНА ГЕРАСИМОВИЧА 

 

ПРИКАЗ 

 

       «_31_ »   08 2022 год                  ст. Калужская                        № 457 
 
 

           Об организации питания учащихся на первое  полугодие 

2022 – 2023 учебном году 

На основании приказа постановления УО администрации МО 

Северский район № 877 от 22.08.2022 года «Об организации питания 

учащихся в 2022-2023 учебном году», № 914 от 31.08.2022 года «Об 

утверждении стоимости набора продуктов питания на 2022 год», № 915 от 

31.08.2022 года «Об утверждении стоимости набора продуктов питания на 

2022 год». В целях улучшения организации питания, качественного 

приготовления пищи, соблюдения всех санитарных норм и правил 

гигиены, приказываю: 

1. Организовать бесплатное горячие питание для учащихся 1-4 классов 

с учетом установленных норм, соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований к организации питания  детей, со 

02.09.2022г. в размере 64,0 руб. в день. 

2. Организовать питание учащихся 5 - 11 к ла сс о в  за счет средств 

родительской оплаты со 02.09.2022 г. в размере 68 руб.00 коп. в день. 

3. Организовать питание учащихся 5-11 классов из многодетных семей, 

обеспечиваются горячим питанием за счет средств местного бюджета 

в размере 9 рублей, 10 рублей из краевого бюджета предназначенных 

для частичной компенсации удорожания стоимости питания  в день 

обучения из расчета на одного учащегося в течение учебного года, 

только при условии привлечения родительской платы в размере 49,0 

руб. в день. 

4. Организовать питание учащихся 5-11 классов из семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, получают питание за счет средств 

местного бюджета, предназначенных для частичной компенсации 

удорожания стоимости питания учащихся в размере 19 рублей в день 

обучения, только при условии привлечения родительской платы в 

размере 49,0 руб. в день. 

4.1 Для подтверждения статуса семьи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации, один из родителей (законных представителей) учащегося 

подаёт копию документа управления социальной защиты населения 



министерства труда и социального развития Краснодарского края в 

Северском районе (далее - УСЗН) о постановке на учет семьи, как 

находящейся в трудной жизненной ситуации. Данный документ 

действителен в течение учебного года. 

5. Обеспечить льготным двухразовым питанием детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ), детей-инвалидов без привлечения 

родительской платы из расчета на одного  обучающегося с 7-11 лет  в 

размере 138,10 рублей, для обучающихся с 12- 18 лет в размере 

150,21 рублей при предъявлении одним из родителей в 

образовательную организацию  

- заявления законного представителя об обеспечении двухразовым 

горячим питанием  

-   документ удостоверяющий личность законного представителя 

- свидетельство о рождении или паспорт обучающихся 

-заключение «Психолого-медико-педагогической комиссии»  

6. Обеспечить получения ежемесячной компенсационной денежной 

выплаты  на питание обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов (далее - лица с ОВЗ) получающих 

образование на дому, за счет средств местного бюджета без 

привлечения родительской платы в следующем размере: 

-обучающиеся 1-4 классов в возрастной группе с 7-11 лет в сумме  

138,10рублей; 

-обучающиеся 5-11 классов в возрастной группе с 12-18 лет в сумме  

150,21 рублей. 

6.1 Компенсация не выплачивается за выходные дни, за дни болезни, 

когда учащийся не получал домашнее обучение, за дни нахождения на 

санаторно- курортном лечении, каникулярное время. 

6.2 Получателями компенсационной выплаты являются родители 

(законные представители) лиц с ОВЗ получающих образование на 

дому путем перечисления на открытые в кредитной организации 

лицевые счета сберегательной книжки или банковской карты. 

Плательщиками компенсационной выплаты являются 

образовательные организации. 

6.3 Для предоставления компенсационной выплаты родители (законные 

представители) лиц с ОВЗ получающих образование на дому 

предоставляют в общеобразовательную организацию: 

-заявление о предоставлении компенсационной выплаты  

-документ удостоверяющий личность заявителя - паспорт гражданина 

Российской Федерации (или законного представителя); 

-копию свидетельства о рождении ребенка (паспорт); 

-заключение психолого-медико-педагогической комиссии, 



подтверждающее, что обучающийся является лицом с ОВЗ и (или) 

справку, подтверждающую факт установления инвалидности и 

индивидуальную программу реабилитации (копия); 

-документ медицинской организации о необходимости 

обеспечения обучающегося специализированным питанием в 

соответствии с медицинскими показаниями (диетическое 

питание); 

-заключение врачебной комиссии, рекомендующее обучение на 

дому; 

-номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой 

страницы) 

-сберегательной книжки или данные банковской карты; 

-СНИЛС ребенка. 

Документы прилагаются к заявлению в копиях с предъявлением 

оригинала. 

7. Обеспечить молоком и молочными продуктами 2 раза в неделю в 

течение учебного года, за исключением каникулярного времени, 

учащихся с 1-го по 4-й класс по программе «Школьное молоко 

8. Учащиеся 1-4 класса, получающих образование на дому, молоком и 

молочными продуктами обеспечиваются. 

9. Утвердить график питания учащихся (Приложение №1). 

10. Утвердить график работы столовой (Приложение №2).  

11. Утвердить список учащихся на питание (Приложение №3).  

12. .Утвердить график поставки продуктов питания (Приложение4). 

13. Утвердить график выдачи молока в индивидуальной 

потребительской упаковке (Приложение №5). 

14. Утвердить список учащихся, находящихся на домашнем обучении 

(Приложение №6). 

15. Головиной И.С., заведующей производством школьной столовой: 

15.2  Своевременно извещать администрацию школы об изменениях 

в меню, о случаях недопоставки продуктов, поставки некачественных 

и несертифицированных продуктов и т.п. 

15.3 Ежедневный сбор заявок от классных руководителей 1-11 

классов на питание в столовой; 

15.4 Прием продуктов. 

          16. Классным руководителям 1-11 классов: 

16.1 Вести строгий учет посещаемости учащихся; 

            16.2 Ежемесячно до 15 и 30 числа предоставлять отчет по 

питанию     заведующему производством Головиной И.С. 

            16.3 Отчет по питанию сдавать до 30 числа каждого месяца; 



          16.4 Организовать горячее питание учащихся (завтрак),

 за  счет родительской оплаты 

 Учащиеся 12 лет и старше в размере 68 рублей в день 

     16.5 Постоянно контролировать поведение учащихся в школьной 

столовой  во время приема пищи. 

            17. Назначить ответственным за организацию питания, за 

соблюдение норм питания Головину И.С., заведующую 

производством школьной столовой 

       18. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по ВР Старокожеву И.Б. 

 

 

     Директор                                                                          С.А.Самодурова                                                                                                    

     МБОУ СОШ№ 23 
 


